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Abstrakt

Diplomová práce „Epigenetický stav chromatinu proteinové jednotky

telomerázy v modelové rostlině Nicotiana tabacum“ se věnuje regulaci této

podjednotky na úrovni transkripce a roli epigenetických modifikací v tomto procesu u

modelové rostliny Nicotiana tabacum (tabák viržinský). Tabák představuje z pohledu

regulace telomerázy unikátní systém, v jeho genomu byly popsány tři sekvenční varianty

genu kódujícího katalytickou podjednotku telomerázy - TERT.

Teoretická část této práce se zabývá problematikou konců eukaryotických

chromozomů – telomer, způsobu jejich udržování a prodlužování pomocí telomerázy,

dále charakterizaci kovalentních modifikací DNA a histonů, které ovlivňují vlastnosti

chromatinu v daném lokusu a tím i genovou transkripci.

V praktické části jsme se věnovali analýze transkripce variant genu TERT

v pletivech N. tabacum a v rodičovské rostlině N. sylvestris a charakterizaci modifikací

histonů v pletivech N. tabacum s aktivní a neaktivní telomerázou. Byl také studován vliv

syntetických fytohormonů na transkripci variant NtTERT během klíčení semen N.

tabacum.

Transkripční profil variant NtTERT ukazuje, že pro aktivitu telomerázy je

determinující varianta NtTERT-C/t a pseudogen NtTERT-D je pravděpodobně zapojen

do negativní regulace aktivity telomerázy. Přítomnost syntetických auxinů během klíčení

podpořila transkripci varianty NtTERT-C/t, oproti tomu syntetický cytokinin neměl na

transkripci variant NtTERT žádný vliv. Epigenetická studie ukazuje výrazné rozdíly ve

struktuře chromatinu genu NtTERT mezi semenáčky (telomeráza-pozitivní pletivo) a

maturovanými listy (telomeráza-negativní pletivo). Výsledky byly diskutovány

s analogickou studií u modelové rostliny Arabidopsis thalina.

Abstract

The diploma thesis „Epigenetic nature of the telomerase protein subunit chromatin

in Nicotiana tabacum model plant“ deals with the regulation of this subunit on the

transcriptional level and the role of epigenetic modifications in this proces in the

Nicotiana tabacum (tobacco) model plant. Tobacco represents unique system because in

tobacco genome three sequence variants of the gene coding for telomerase catalytic

subunit - TERT were identified.

In the theoretical part of the thesis the ends of eukaryotic chromosomes – telomeres,

their maintenance and elongation by telomerase are described, and characterization of

epigenetic modifications of DNA and histones influencing properties of chromatin and

gene transcription is presented.

In the practical part of the diploma thesis, transcription of TERT gene variants in

N. tabacum and N. sylvestris (donor of the mother genome part) tissues and

modifications of histones in tissues with the positive and negative telomerase activity

were analysed. Next, the influence of synthetic phytohormones on the NtTERT

transcription during N. tabacum seeds germination was investigated.

The transcription profile of NtTERT gene variants indicated that the NtTERT-C/t

variant is relevant for telomerase activity and the pseudogene NtTERT-D is probably

involved in negative regulation of telomerase activity. The treatment of tobacco seeds by

synthetic auxins during germination increased the level of NtTERT-C/t variant

transcript, the synthetic cytokinin didn’t cause any changes in the NtTERT transcription

profile. The epigenetic study showed significant differences in chromatin structure

between seedling (telomerase-positive tissue) and mature leaves (telomerase-negative

tissue). The results were discussed with analogous study in Arabidopsis thaliana model

plant.

Zásady pro vypracování:

Telomeráza je enzym zodpovědný za udržování konců lineárních eukaryotických

chromozómů a její aktivita je striktně regulována během života rostliny. U

živočišných modelů bylo prokázáno zapojení epigenetických mechanismů do

regulace transkripce proteinové podjednotky telomerázy a tím i regulace aktivity

telomerázy během vývoje. Naše recentní práce ukázala, že v modelové rostlině

Arabidopsis thaliana nejsou epigenetické mechanismy do regulace transkripce

telomerázy významněji zapojeny (Ogrocká et al., 2012).

Náplní diplomové práce bude analýza epigenetického stavu chromatinu

proteinové podjednotky telomerázy v telomeráza-pozitivních (semenáčky, pupeny)

a telomeráza-negativních (listy) tkáních Nicotiana tabacum (tabák viržinský).

Tabák je ve srovnání s A. thaliana z genetického i epigenetického hlediska odlišnou

modelovou rostlinou a naše recentní výsledky ukazují, že nepůjde pouze o

rozšiřující a doplňující studii (Majerová et al., 2011; Sýkorová et al., 2012).

Práce bude zahrnovat analýzu epigenetických modifikací histonů metodou

chromatin imunoprecipitace (ChIP) a analýzu metylace DNA methylačně citlivými

restrikčními endonukleázami, případně genomovým sekvenováním po modifikaci

bisulfitem.
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1 Úvod

Vědní obor epigenetika se zabývá studiem kovalentních modifikací DNA a

histonů, které se významně podílejí na regulaci genové exprese a jsou tak zapojeny do

důležitých buněčných procesů, jako je kontrola buněčného cyklu, diferenciace buněk a

adaptace organismu na změny prostředí. Epigenetické regulace jsou zprostředkovány

methylací DNA a modifikacemi histonů; tyto modifikace ovlivňují strukturu chromatinu

a tím i vlastnosti DNA v dané oblasti.

V této souvislosti se často zmiňuje pojem tzv. histonový kód zahrnující v sobě

právě posttranslační kovalentní modifikace histonů. Tento kód není sice univerzální jako

genetický kód, ale spolu s methylací DNA může být předáván do dceřiných buněk při

buněčném dělení. Důsledkem změn epigenetických modifikací jsou změny fenotypu,

přičemž genotyp zůstává neměnný.

Rostliny, jakožto nepohyblivé organismy, vyvinuly sofistikovaný systém

epigenetických regulací, aby mohly rychle a účinně reagovat na změny okolního

prostředí. Tomu odpovídá i komplexní obraz epigenetických mechanismů, z nichž

některé jsou dokonce pro rostliny unikátní. Rostliny lépe snášejí působení toxických

látek, aniž by byl pro ně daný účinek letální, stejně tak se lépe vyrovnávají

s genetickými mutacemi a i díky totipotentnímu charakteru rostlinných buněk je studium

epigenetiky rostlin zajímavým a perspektivním vědním oborem.

U savčích buněk bylo zjištěno, že epigenetické mechanismy jsou zapojeny do

regulace proteinové podjednotky telomerázy, která je součástí enzymového komplexu

zodpovědného za udržování lineárních konců eukaryotických chromosomů a jejíž

exprese je striktně regulována během vývoje organismu. Na druhou stranu, analogické

studie u modelové rostliny Arabidopsis thaliana ukázaly euchromatinový charakter genu

kódujícího proteinovou podjednotku telomerázy v pletivech s aktivní i neaktivní

telomerázou. Studium rostlinných telomer a telomerázy tak může přispět k vysvětlení

dosud neznámých mechanismů a specifik regulace telomerázy během vývoje organismu.

1.1 Nicotiana tabacum

Nicotiana tabacum, tabák viržinský, patří do čeledi Solanaceae, tabákové listy

obsahují jedovatý alkaloid nikotin. Jedná se o jednoletou kulturní rostlinu s krátkou
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generační dobou pocházející z Jižní a Střední Ameriky, její semena byla do Evropy

dovezena Jeanem Nicotem, francouzských vyslancem v Portugalsku v roce 1560.

N. tabacum je v rostlinné biologii důležitým modelovým organismem. Jedná se o

allotetraploidní rostlinu (48 chromosomů) s velkým genomem (4,40 x 109 bp), jejímiž

předky jsou diploidní Nicotiana sylvestris (24 chromosomů, donor mateřské části

genomu) a diploidní Nicotiana tomentosiformis (24 chromosomů, donor otcovské části

genomu) [1], [2], [3].

N. tabacum byla použita jako modelová rostlina v pilotních studiích zabývajících se

charakterizací telomerových a subtelomerových struktur [4], [5], [6] a detekcí

telomerázové aktivity u rostlin [7]. Tabák je první rostlinou, u které bylo identifikováno

více sekvenčních variant genu TERT (telomerase reverse transcriptase) kódujícího

proteinovou podjednotku telomerázy (podrobněji v kapitole 2.2.1) [8]. Tomuto tématu

je věnována tato diplomová práce.
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2 Struktura a udržování konců eukaryotických chromosomů

2.1 Telomery

Již v roce 1938 pozorovali Barbara McClintock u rostlin a Herman Muller u

Drosophila odlišnost konců eukaryotických chromosomů od zbylého genomu. Tyto

konce nazvané telomery brání spojování chromosomů a hrají tak podstatnou roli ve

stabilitě a organizaci genomu.


[…]


N. tabacum potýkali s mnoha technickými problémy, získané výsledky tak nejsou

dostatečně věrohodné a budou proto zopakovány s využitím alternativního protokolu

(podle Dr. Werner Aufsatz z Gregor Mendel Institute of Molecular Plant Biology,

Vídeň, Rakousko).

Co se týče methylace regulačních oblastí genu TERT, podle některých studií je

promotor hTERT v lidských nádorových buňkách s aktivní telomerázou

hypermethylovaný a ve zdravých buňkách hypometyhlovaný, což je ve zdánlivém

rozporu s obecně přijímanou teorií - spojení methylace DNA v promotorových oblastech

s umlčením příslušného genu [110]. Bisulfitové sekvenování rakovinných buněk

ukázalo, že promotor hTERT je v místě počátku transkripce velmi málo nebo vůbec

methylován, přestože oblasti proti směru transkripce vykazovaly vysokou hladinu

methylace DNA [111]. Tyto poznatky vedly k hypotéze, že k zajištění transkripce

hTERT stačí, aby nebyla methylována krátká oblast v okolí počátku transkripce, která je

nezbytná k vazbě příslušných transkripčních faktoru, a že umlčení transkripce hTERT

koreluje se zvýšením methylace DNA v tomto lokusu. Nicméně vztah mezi methylací

DNA a regulací hTERT nebyl doposud zcela objasněn. U A. thaliana byla v oblasti

promotoru genu AtTERT stanovena nízká hladina methylace DNA v pletivech s aktivní a

neaktivní telomerázou, což ukazuje, že methylace DNA se na regulaci tohoto genu

výrazně nepodílí [97]. Tyto výsledky jsou ve shodě s methylačním profilem A. thaliana

[88], který ukazuje nízkou úroveň methylace DNA v této oblasti. N. tabacum je ale ve

srovnání s A. thaliana rostlinou s vysokou úrovní methylace v genomu, methylované

cytosiny se vyskytují ve všech sekvenčních motivech, proto návrh a optimalizace

primerů je v tomto případě relativně obtížným úkolem a bude předmětem další práce.
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Naznačená souvislost mezi hladinou transkriptů variant NtTERT a aktivitou

telomerázy by představovala zajímavý a unikátní systém jemné regulace tohoto

enzymového komplexu. Nicméně pro potvrzení těchto hypotéz by bylo třeba provést

funkční studii. Možným přístupem může být využití metod umožňujících editaci

genomu, např. zinc finger nukleáz, TALEN (Transcription activator-like effector

nucleases) nebo CRISPR/Cas (Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic

Repeats asociovaných s Cas geny), umělých restrikčních enzymů vzniklých spojením

specificky navržené DNA vazebné domény a DNA štěpící domény. Vyřazením jedné

nebo více sekvenčních variant NtTERT lze by bylo možno jednoznačně prokázat jejich

zapojení do regulace telomerázy.

Tyto výsledky přispívají k dotvoření obrazu evoluce, organizace a regulace

telomerázy v rozdílných modelových organismech. Dále rozšiřují představy o

komplexním systému epigenetických modifikací a jejich vlivu na regulaci exprese genů

a v tomto specifickém případě přeneseně i na stabilitu telomer, pro které je aktivita

telomerázy jedním z klíčových faktorů.
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8 Závěr

Konce eukaryotických chromozomů jsou tvořeny telomerami. Ty formují speciální

struktury, díky kterým nejsou konce chromozomů rozpoznávány jako dvouřetězcové

zlomy DNA a nepodléhají reparačním procesům. Telomery také chrání kódující úseky

genomu před ztrátou při replikaci DNA. Jejich délka je pro život buňky kritická, příliš

krátké telomery jsou jedním z faktorů, díky kterým buňka vstupuje do apoptózy.

V proliferujících pletivech/tkáních je detekována vysoká aktivita telomerázy,

enzymového komplexu prodlužujícího telomery.

N. tabacum představuje z hlediska studia telomer a telomerázy unikátní systém,

v jeho genomu byly detekovány tři sekvenční varianty kódující proteinovou podjednotku

telomerázy NtTERT zodpovědnou za prodlužování telomer podle telomerové RNA.

Kovalentní modifikace DNA a histonů ovlivňují vlastnosti chromatinu daného

lokusu a jsou zapojeny do regulace genové transkripce. V tomto případě bylo studováno

zapojení těchto modifikací do vývojové regulace aktivity telomerázy v pletivech

N. tabacum.

Byla stanovena hladina transkripce sekvenčních variant NtTERT-C/t, NtTERT-C/s a

NtTERT-D v pletivech N. tabacum a N. sylvestris, data byla korelována s rozdílnou

aktivitou telomerázy v těchto pletivech. Byla provedena studie zabývající se vlivem

fytohormonů auxinů a cytokininů na transkripci variant NtTERT v semenáčcích

N. tabacum.

Ze získaných dat vyplývá, že pro aktivitu telomerázy je pravděpodobně

determinující varianta NtTERT-C/t a varianta NtTERT-D je zapojena do negativní

regulace telomerázy v rostlinných pletivech. Byl prokázán specifický vliv auxinů na

transkripci variant NtTERT, klíčení semenáčků N. tabacum v jejich přítomnosti

podpořilo transkripci varianty NtTERT-C/t. Epigenetická studie ukazuje na rozdílné

histonové modifikace asociované s chromatinem genu NtTERT v telomeráza-pozitivních

a telomeráza-negativních pletivech. Tyto pokusy, stejně jako studium methylace DNA

v regulačních oblastech genu NtTERT budou předmětem dalšího výzkumu.

Předpokládá se, že výsledky získané v rámci této diplomové práce budou

publikovány v odborném vědeckém časopise a projekt také uspěl v soutěži Projekt

rektora -kategorie C- Podpora vynikajících diplomových prací.
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