UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Energetický stav chromatinu proteinové jednotky telomerázy v modelové rostlině *Nicotiana tabacum*

Jazyk práce: čeština

Student: Jana Fišerová

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biochemie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.

Členové komise: prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.
prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.

Datum obhajoby: 21.06.2017

Průběh obhajoby: Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy uznána jako práce rigorózní. Při rigorózní zkoušce prospěla.

Výsledek obhajoby: Prospěl

prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.